

HASDER'in İki Toplumlu Gençlik Kampı başarıyla tamamlandı...

HASDER tarafından Güzelyurt'ta düzenlenen iki toplumlu Gençlik Kampı üç hafta süreyle iki toplumdun çocuk ve gençleri biraraya getirerek, çeşitli konularda aktiviteler yapmalarını ve Kuzey'deki tarihi mekanları ziyaret ederek birbirleriyle tanışmalarını ve kaynaşmalarını sağladı.

UNOPS'un yürüttüğü ve USAID ile UNDP'nin finanse ettiği iki toplumlu kalkınma programı çerçevesinde düzenlenen Güzelyurt kampı Güney'de Lamaka'da faaliyete gösteren "Golden Rhapsody" isimli kültür-sanat demeği ve Kuzey'den ise HASDER Halk Sanatları Vakfı tarafından yürütüldü.

Üç hafta boyunca Güzelyurtlu Kıbrıslı Türk çocuk ve gençlerden oluşan yaklaşık 40 kişilik kamplar her gün ve Lamakalı Kıbrıslı Rum çocuk ve gençlerden oluşan yaklaşık 25 kişilik kamplar ise haftanın belli günlerinde, Güzelyurt Kurtuluş İlkokulu'nda biraraya gelerek müzik, halk dansları, spor, resim ve elişleri, tiyatro, çevre bilinci, önyargılardan kurtulma ve güven yaratıcı çalışmalar yaptılar. Haftanın belli günlerinde Soli, Salamis, Gime Kalesi ve St. Hilaron Kalesi gibi tarihi mekanlara ziyaretler yapılarak ülkemizin geçmiş tarihi konusunda da bilgilendirilen kamplar üç hafta süren bu kampin sonunda büyük dostluklar ve arkadaşlıklar geliştirerek ayrıldılar.

Kampin son gününde Kurtuluş İlkokulu bahçesinde, ailelerin de katılımıyla düzenlenen "info-day" etkinliğinde Kıbrıslı Türk ve Rum gençler, üç haftada öğrendikleri şarkıları Türkçe ve Rumca olarak seslendirdiler, ortak halk dansları gösterisi yaptılar, resim ve el işi çalışmalarını sergilediler ve ailelerin de katıldığı atölye çalışmaları gerçekleştirildi. Aralarında Kuzey'e ilk defa geçen pek çok genç ve ailenin bulunduğu Kıbrıslı Rumlar kampinin son gününde ayrılırken böylesi bir etkinliğin ileride tekrarlanması ve kurulan dostlukların sürdürülmesini arzuladıklarını belirttiler. Aynı şekilde kampa katılan Kıbrıslı Türk çocuk, genç ve ailelere de bu etkinliğe katılmaktan duydukları memnuniyeti dile getirerek, yaratılan ortamın ve diyalogun ülkemizdeki barışa hizmet edeceğine inandıklarını vurguladılar.

"Golden Rhapsody" Başkanı Michaela Matsa, kampa katılacak çocuk ve gençleri ikna etmek için başlarda oldukça zorlandıklarını ancak kamp başladıktan sonra kampa katılmak için pek çok kişinin başvuruda bulunduğunu belirterek, ortada korkacak çekinecek birşey olmadığını gören aile ve gençlerin bundan sonra düzenlenecek benzeri kamplara daha istekli olacaklarına inandıklarını ifade etti. "Önyargılardan kurtulmaya, barışa,

dostluğa ve diyaloga ihtiyacımız var" diyen Matsa, kendilerinin yeni kurulan bir dernek olduklarını ve HASDER gibi köklü ve organize bir kuruluşla çalışmaktan da büyük mutluluk duyduklarını belirtti.

HASDER Başkanı Kani Kanol ise özellikle uzun yıllardır ihmal edilmiş bir bölge olarak dikkat çeken Güzelyurt'ta böylesi bir projeyi başanlı bir şekilde hayata geçirmiş olmaktan büyük mutluluk duyduklarını vurgulayarak, "Ülkemize barış gelmesini istiyorsak, herkes ama herkes bulunduğu noktada elinden geleni ardına koymamalıdır. Bekle ve gör politikalarıyla hiçbir yere varmamız mümkün değildir. Yıllardır söylen ve milliyetçi söylem ve siyasetlerle birbirine kırıncılan, düşman edilen iki toplumun tüm kesimlerini artık birbirlerini daha iyi tanımak, kendi görüş ve düşüncelerini açık yüreklilikle tartışmak ve birbirlerinin düşüncelerine, kimliklerine ve kültürlerine saygı göstererek birlikte yaşamının yollarını aramalıdır. Bu çerçevede ve bu amaçlar doğrultusunda tüm olanakları ve kaynakları sonuna kadar kullanmak gerektiği görülmüştür. İşte bu nedenle bu ve buna benzer projelerimizle toplumumuza hizmet etmeye devam etmekteyiz. HASDER bağımsız bir sivil toplum örgütü olarak üzerine düşeni yapmaktadır ve yapmaya devam edecektir" dedi.

